
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2025 г. Красноярск № 122-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 01.12.2009 № 620-п «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников краевых государственных бюджетных и казенных 
учреждений, подведомственных министерству социальной политики
Красноярского края»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 29.10.2009 
№ 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных 
учреждений» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 01.12.2009 № 620-п «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников краевых государственных бюджетных и казенных 
учреждений, подведомственных министерству социальной политики
Красноярского края» следующие изменения:

в Примерном положении об оплате труда работников краевых 
государственных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных 
министерству социальной политики Красноярского края:

в пункте 6.4.1 слова «заместителям руководителя» заменить словами 
«первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, 
заместителям руководителя -  начальникам отделов»;

в абзаце первом пункта 6.5 слова «за исключением заместителей 
руководителя и главных бухгалтеров управления социальной защиты 
населения, специализированного учреждения по ведению бухгалтерского учета, 
ресурсно-методического центра системы социальной защиты населения 
и многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг» заменить словами «за исключением заместителей 
руководителя и главных бухгалтеров управления социальной защиты 
населения, специализированного учреждения по ведению бухгалтерского учета, 
ресурсно-методического центра системы социальной защиты населения, 
первого заместителя руководителя, заместителей руководителя, заместителей 
руководителя -  начальников отделов многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;



2

в абзаце первом пункта 6.5.2 слова «заместителям руководителя» 
заменить словами «первому заместителю руководителя, заместителям
руководителя, заместителям руководителя -  начальникам отделов»;

в абзаце первом пункта 6.7 слова «за исключением заместителей 
руководителя и главных бухгалтеров управления социальной защиты 
населения, специализированного учреждения по ведению бухгалтерского учета, 
ресурсно-методического центра системы социальной защиты населения 
и многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг» заменить словами «за исключением заместителей 
руководителя и главных бухгалтеров управления социальной защиты 
населения, специализированного учреждения по ведению бухгалтерского учета, 
ресурсно-методического центра системы социальной защиты населения, 
первого заместителя руководителя, заместителей руководителя, заместителей 
руководителя -  начальников отделов многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

в абзаце первом пункта 6.7.2 слова «заместителям руководителя» 
заменить словами «первому заместителю руководителя, заместителям
руководителя, заместителям руководителя -  начальникам отделов»;

пункт 6.8 изложить в следующей редакции:
«6.8. Руководителям бюджетных и казенных учреждений, заместителям 

руководителей бюджетных и казенных учреждений (в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг первому 
заместителю руководителя, заместителям руководителя, заместителям 
руководителя -  начальникам отделов) и главным бухгалтерам бюджетных 
и казенных учреждений устанавливаются следующие персональные выплаты:

1) за сложность, напряженность и особый режим работы;
2) за опыт работы;
3) за работу в муниципальном образовании город Норильск, Таймырском 

Долгано-Ненецком муниципальном районе;
4) за работу на северных территориях.
Персональные выплаты руководителям бюджетных и казенных 

учреждений, заместителям руководителей бюджетных и казенных учреждений 
(в многофункциональном центре предоставления государственных 
и муниципальных услуг первому заместителю руководителя, заместителям 
руководителя, заместителям руководителя -  начальникам отделов) и главным 
бухгалтерам бюджетных и казенных учреждений устанавливаются: 
руководителям бюджетных и казенных учреждений -  по решению 
министерства социальной политики Красноярского края, а заместителям 
руководителя (в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг первому заместителю руководителя, 
заместителям руководителя, заместителям руководителя -  начальникам 
отделов) и главным бухгалтерам -  по решению руководителя бюджетного 
и казенного учреждения на срок не более 1 года, а в случае заключения 
срочного трудового договора -  на период его действия, и выплачиваются 
ежемесячно.»;



3

в пункте 6.8.4:
в абзацах первом, девятом слова «заместителей руководителя» заменить 

словами «первого заместителя руководителя, заместителей руководителя, 
заместителей руководителя -  начальников отделов»;

в абзаце семнадцатом слова «заместителям руководителя» заменить 
словами «первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, 
заместителям руководителя -  начальникам отделов»;

в абзацах первом, пятом, девятом, тринадцатом пункта 6.8.6 слова 
«заместителей руководителя» заменить словами «первого заместителя 
руководителя, заместителей руководителя, заместителей руководителя -  
начальников отделов»; 

в пункте 6.8.7:
в абзаце первом слова «заместителей руководителя» заменить словами 

«первого заместителя руководителя, заместителей руководителя, заместителей 
руководителя -  начальников отделов»;

в абзацах семнадцатом, двадцать четвертом слова «климатическими 
условиями» заменить словами «климатическими условиями, персональной 
выплаты за работу на северных территориях»; 

в пункте 6.8.8:
в абзаце первом слова «и их заместителям» заменить словами 

«, первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, 
заместителям руководителя -  начальникам отделов»;

в абзаце тринадцатом слова «климатическими условиями» заменить 
словами «климатическими условиями, персональной выплаты за работу 
на северных территориях»;

в абзаце шестнадцатом слова «руководителю многофункционального 
центра предоставления государственных и муниципальных услуг и его 
заместителю» заменить словами «руководителю, первому заместителю 
руководителя, заместителям руководителя, заместителям руководителя -  
начальникам отделов многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

дополнить пунктом 6.8.9 следующего содержания:
«6.8.9. Руководителям, заместителям руководителей бюджетных 

и казенных учреждений, заместителям руководителя -  начальникам 
отделов многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг, главным бухгалтерам бюджетных и казенных 
учреждений в возрасте до 35 лет, работающим в расположенных на территории 
Арктической зоны края краевых государственных учреждениях, которым 
надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера не выплачивается 
в полном размере по причине отсутствия необходимого стажа работы, 
устанавливается персональная выплата за работу на северных территориях 
в порядке и размерах, определенных статьей 5.1 Закона Красноярского края 
от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях, компенсациях и мерах социальной 
поддержки лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях края с особыми



4

климатическими условиями».
В месяце, в котором начисления производятся исходя из средней 

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, 
за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер 
персональной выплаты за работу на северных территориях увеличивается 
на размер, рассчитываемый по формуле:

Пув = Отп П„1 -  Отп пн2,

где:
Пув -  размер увеличения персональной выплаты за работу на северных 

территориях с учетом районного коэффициента, процентной надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера;

Отп П„1 -  размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней 
заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, 
с учетом процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера в полном размере;

Отп пн2 -  размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней 
заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, 
с учетом фактического размера процентной надбавки к заработной плате 
за стаж работы в районах Крайнего Севера.

Персональная выплата за работу на северных территориях руководителю, 
заместителю руководителя бюджетных и казенных учреждений, заместителю 
руководителя -  начальнику отдела многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, главному бухгалтеру 
бюджетных и казенных учреждений осуществляется с учетом начислений 
по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера.

Персональная выплата за работу на северных территориях 
устанавливается ежемесячно и в расчетном листке при извещении 
руководителя, заместителя руководителя бюджетных и казенных учреждений, 
заместителя руководителя -  начальника отдела многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, главного бухгалтера 
бюджетных и казенных учреждений при выплате заработной платы выделяется 
отдельной строкой.»;

в абзаце первом пункта 6.9 слова «за исключением заместителей 
руководителя и главных бухгалтеров управления социальной защиты 
населения, специализированного учреждения по ведению бухгалтерского учета, 
ресурсно-методического центра системы социальной защиты населения, 
многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг, социально-оздоровительных центров» заменить 
словами «за исключением заместителей руководителя и главных бухгалтеров



5

управления социальной защиты населения, специализированного учреждения 
по ведению бухгалтерского учета, ресурсно-методического центра системы 
социальной защиты населения, социально-оздоровительных центров, первого 
заместителя руководителя, заместителей руководителя, заместителей 
руководителя -  начальников отделов многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

в абзаце первом пункта 6.9.2 слова «заместителям руководителя» 
заменить словами «первому заместителю руководителя, заместителям
руководителя, заместителям руководителя -  начальникам отделов»; 

в пункте 6.10:
в абзаце втором слова «за исключением руководителей, заместителей 

руководителя и главных бухгалтеров управления социальной защиты 
населения, специализированного учреждения по ведению бухгалтерского учета, 
ресурсно-методического центра системы социальной защиты населения 
и многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг» заменить словами «за исключением руководителей, 
заместителей руководителя и главных бухгалтеров управления социальной 
защиты населения, специализированного учреждения по ведению
бухгалтерского учета, ресурсно-методического центра системы социальной 
защиты населения, первого заместителя руководителя, заместителей
руководителя, заместителей руководителя -  начальников отделов 
многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг»;

в абзаце девятом слова «заместителям руководителя» заменить словами 
«первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, 
заместителям руководителя -  начальникам отделов».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим 
с 1 января 2025 года.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

